

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 02; tình hình KT-XH 02 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN THÁNG 2/2023**

Trong tháng 02/2023, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện và các địa phương rà soát chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển KTXH, bám sát Chương trình công tác năm 2023 để có kế hoạch, giải pháp tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm, nhằm sớm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023, công tác phòng, chống dịch bệnh, sâu bệnh trên cây trồng và con vật nuôi; tổ chức Lễ ra quân phát động phong trào Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Quý Mão năm 2023. Tăng cường công tác quản lý lâm, khoáng sản, tổ chức truy quét, đẩy đuổi, xử lý các hoạt động khai thác trái phép, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2023.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác GPMB các công trình trọng điểm, hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục để sớm triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2023; khẩn trương quyết toán các công trình XD CB hoàn thành năm 2022 theo quy định. Chỉ đạo tập trung công tác khóa sổ ngân sách nhà nước niên độ năm 2022 và thực hiện chuyển nguồn, kết dư nguồn NS theo quy định.

Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng; triển khai đăng ký hộ thoát nghèo năm 2023; các nhiệm vụ về y tế, giáo dục, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Đôn đốc đẩy nhanh triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nhất là tiêm cho trẻ em dưới 5 tuổi. Công tác chuẩn bị tổ chức Ngày hội văn hóa truyền thống người Bnong; kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Khâm Đức - Ngok Ta Vat; 75 năm Ngày thành lập huyện Phước Sơn và phối hợp tổ chức Ngày hội VH-TT-DL các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam.

Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp tết Nguyên đán; tổ chức công tác giao quân năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023. Duy trì công tác tiếp công dân, kịp thời xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc sau kỳ nghỉ Tết.

#### **II. TÌNH HÌNH KT-XH 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 937/936 ha đạt 100% kế hoạch; trong đó, cây Lúa đã gieo cấy 455/455 ha, bắp 150/150ha, sắn 250/250ha, rau đậu các loại 82/80 ha. Tình hình cây trồng sinh trưởng, phát triển bình thường.

Tổng đàn gia súc 11.752 con, đàn gia cầm 35.000 con. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chống rét được tập trung chỉ đạo; Dịch bệnh LMLM xảy ra tại khu chăn nuôi 703 xã Phước Mỹ; các ngành chức năng của huyện đã hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và điều trị, đến nay đã ổn định, không phát sinh thêm gia súc mắc bệnh<sup>1</sup>.

Công tác bố trí, sắp xếp ổn định dân cư theo Nghị quyết số 23 của HĐND tỉnh được tập trung chỉ đạo. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Phương án năm 2023; dự kiến năm 2023 thực hiện di dời, chỉnh trang cho 97 hộ/06 xã (01 hộ chỉnh trang; 96 hộ sắp xếp, di dời chỗ ở), với kinh phí 9,340 tỷ đồng.

Công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản được chỉ đạo quyết liệt; các lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, truy quét trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023; từ đầu năm đến nay, đã phát hiện, lập biên bản 02 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tang vật tạm giữ 0,420m<sup>3</sup> gỗ tròn, 02 xe máy. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch trồng cây xanh năm 2023, đến nay đã trồng 4.013 cây xanh. Hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, cấp 09 giấy/09 hộ gia đình (*Trong đó: 05 GCN đất ở và 04 GCN đất nông nghiệp*); quyết định thu hồi đất 02 dự án; kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm đo đạc 01 công trình. Tổ chức Phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 06 mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện vào ngày 22/02/2023.

Tiếp tục triển khai Quy hoạch chi tiết 1/500 (1 phần phân khu 1) phía Tây Nam thị trấn Khâm Đức; Quy hoạch chung xây dựng xã Phước Năng, Phước Chánh, Phước Công, Phước Hiệp; đôn đốc đơn vị tư vấn báo cáo giải trình các nội dung theo yêu cầu của tỉnh về Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Khâm Đức. Triển khai công tác bảo trì hệ thống đường bộ năm 2023 trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình năm 2022 và thanh quyết toán nguồn vốn theo quy định. Đối với các công trình năm 2023 (*theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND huyện*) tổng cộng 13 công trình khởi công mới; đến nay có 01 công trình đã mở thầu xây lắp, 02 công trình đang đăng thông tin mời thầu xây lắp, các công trình còn lại đang trình thẩm định, phê duyệt hồ sơ Báo cáo KTKT. Đối với vốn đầu tư các Chương trình MTQG năm 2023, hiện nay các đơn vị chủ đầu tư: Ban QL dự án ĐTXD&PTQĐ huyện (11 công trình) và các xã, thị trấn (15 công trình) đang hoàn chỉnh thủ tục trình thẩm định, phê duyệt hồ sơ BCKTKT để triển khai thực hiện.

Công tác quản lý, điều hành ngân sách được tập trung chỉ đạo. Tổng thu ngân sách nội địa 97.543 triệu đồng, đạt 24,2%; trong đó, điều tiết ngân sách cấp huyện 78.493 triệu/ 460 triệu đồng, đạt 27%KH, ngân sách cấp xã 140 triệu/460 triệu

---

<sup>1</sup> Có 43 con trâu bò mắc bệnh (6 trâu, 37 bò): Trong đó có 24 con bò của Đoàn kinh tế Quốc phòng 207; 19 con của Nhân dân. Tình hình gia súc, gia cầm bị chết do rét lạnh: 75 con trâu, bò; 17 con dê; 3 con heo

đồng, đạt 30,4%. Tổng chi ngân sách cấp huyện là 128.638 triệu đồng/640.800 triệu đồng, đạt 20%DT. Các đơn vị, địa phương thực hiện công tác đối chiếu, khóa sổ kế toán niên độ ngân sách năm 2022 và triển khai dự toán ngân sách năm 2023 theo quy định.

Các chương trình mục tiêu quốc gia được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Tổng kế hoạch vốn phân bổ cho 03 chương trình năm 2022 là 147.690 triệu đồng. Trong đó: Vốn đầu tư 121.485, giải ngân 41.761 triệu đồng, đạt tỷ lệ 34,37%KH; vốn sự nghiệp 26.205 triệu đồng, giải ngân 5184 triệu đồng, đạt tỷ lệ 19,78%KH<sup>2</sup>. Hiện nay, đang rà soát tổng hợp nguồn vốn không sử dụng hết năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 tiếp tục thực hiện. Đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG NTM và Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023; riêng Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN chưa ban hành KH, do đang tổng hợp nhu cầu từ các đơn vị, địa phương.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội**

Hoàn thành nhiệm vụ học kỳ I và triển khai chương trình học kỳ II năm học 2022-2023, tổng số học sinh 8.360 em<sup>3</sup>. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và các chương trình y tế quốc gia được triển khai thực hiện theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần 2 vắc xin phòng, chống dịch Covid-19<sup>4</sup>. Thực hiện tốt chế độ cho các đối tượng chính sách; mua, cấp phát 30 tấn gạo/410 triệu đồng cứu đói hỗ trợ các hộ dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tổ chức thăm hỏi, chuyển quà Chủ tịch nước và trợ cấp của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và ngân sách huyện cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo,...với trên 3.100 xuất quà/2,2 tỷ đồng. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, đón Xuân và chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022),...được triển khai thực hiện theo quy định.

## **3. Lĩnh vực nội chính, QPAN**

Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy Nhà nước được triển khai chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định; tiếp tục kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý của các đơn vị trực thuộc. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

---

<sup>2</sup> Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 là 26.641,875 triệu đồng. Trong đó, vốn NSTW hỗ trợ 19.141,875 triệu đồng; triển khai mới 38 công trình, giải ngân đạt tỷ lệ 83%KH. Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ 7.500 triệu đồng đầu tư cho 04 xã điểm, triển khai 14 công trình, giải ngân đạt tỷ lệ 84,87% kế hoạch. Vốn sự nghiệp: 5.845 triệu đồng; đã giải ngân 2.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 34,42 %KH.

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo: Vốn đầu tư 60,692,410 tỷ đồng, triển khai xây dựng mới 04 công trình; giải ngân 7.580 triệu đồng, đạt tỷ lệ 12%KH. Vốn sự nghiệp 6.744,146 triệu đồng, giải ngân 1.767 triệu/6.744,146 triệu đồng, đạt tỷ lệ 26%KH.

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi: Vốn đầu tư 34,152,7 tỷ đồng, triển khai xây dựng mới 10 công trình cấp huyện và phân cấp cho cấp xã mỗi xã 01 tỷ đồng, đầu tư 15 công trình, giải ngân 18.076 triệu đồng/34,152,7 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 52,93%KH. Vốn sự nghiệp 19.461,1 triệu đồng, giải ngân 1.422 triệu đồng, đạt tỷ lệ 6,5%KH.

<sup>3</sup> Mẫu giáo 1.791 em, tiểu học 3.355 em, trung học cơ sở 2.277 em, trung học phổ thông 1.009 em

<sup>4</sup> Tổng số liều cấp 2.270 liều Astrazeneca; Kết quả tiêm chủng đợt 44: Người từ 18 tuổi trở lên Mũi 1: 4 người, mũi 2: 27 người, Mũi nhắc lại lần 1: 274 người, Mũi nhắc lại lần 2: 1.027 người

của tổ chức, công dân đảm bảo kịp thời; kỷ luật kỷ cương hành chính được tăng cường, cải cách hành chính và chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin được quan tâm đẩy mạnh. Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra được triển khai theo quy định.

Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán được tăng cường, thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống dịch xâm nhập, tuần tra, kiểm soát bảo vệ địa bàn; duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ tại Trụ sở. Hoàn thành công tác giao nhận quân năm 2023 đạt 100% kế hoạch. Về tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ trên tuyến đường Hồ Chí Minh làm chết 03 người.

\* *Nhìn chung*, trong 02 tháng đầu năm 2023, tình hình KT-XH trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; các ngành, địa phương đã tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện. Các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đảm bảo an toàn, lành mạnh; an sinh xã hội được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Dịch LMLM xảy ra trên đàn gia súc. Tiến độ triển khai các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện còn chậm. Lập thủ tục triển khai các công trình XDCB năm 2023, quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm so với yêu cầu. Tình trạng khai thác lâm sản trái phép còn xảy ra,...

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2023**

1. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và chương trình công tác năm 2023 của UBND huyện với các giải pháp và kế hoạch cụ thể, phân đầu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ của quý I/2023 theo kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sản xuất vụ Đông Xuân, chú trọng công tác phòng trừ các loại sâu bệnh gây hại, đảm bảo nước tưới cho cây trồng; thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp kiểm soát và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, triển khai công tác tiêm vắc xin phòng dịch năm 2023. Khẩn trương triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết/chủ trương của tỉnh/huyện về phát triển nông nghiệp, nông thôn<sup>(5)</sup>. Chủ động xây dựng phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, có hiệu quả.

3. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục phê duyệt dự án

---

<sup>(5)</sup> Nghị quyết 02/NQ-HU của Huyện ủy về phát triển kinh tế lâm nghiệp năm 2022; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND huyện về hỗ trợ trồng cây ăn quả, cây lâm nghiệp có giá trị kinh tế giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về Đề án bảo tồn, phát triển cây dược liệu, sâm Ngọc Linh, quế Trà My trên địa bàn huyện Phước Sơn, giai đoạn 2022-2025. Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 17/12/2019 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 về cơ chế hỗ trợ phát triển KTV, KTTT 2021-2025; Nghị quyết số 25/2021/NQ/HĐND ngày 22/7/2021 về quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025

đầu tư, dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất,... theo đúng quy định; có giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện chương trình, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giao (bao gồm dự toán năm 2022 được kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân đến 31/12/2023 và dự toán năm 2023) trong năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 04/TB-UBND ngày 12/01/2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 37/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng một số dự án quan trọng tại vùng Tây tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; trong đó chú trọng đẩy nhanh tiến độ thực hiện bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện.

4. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn và triển khai tốt phương án quản lý rừng bền vững, kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm khai thác lâm sản trái phép; chuẩn bị tốt công tác PCCCR. Đẩy mạnh công tác trồng cây xanh năm 2023, phát triển kinh tế lâm nghiệp theo Nghị quyết số 02-NQ/HU của Huyện ủy; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về đề án bảo tồn và phát triển cây dược liệu, Sâm Ngọc Linh, Quế Trà My; Nghị quyết số 16/NQHĐND ngày 12/7/2022 của HĐND huyện về biện pháp hỗ trợ thí điểm cho Nhân dân chuyển từ trồng keo (gỗ nhỏ) sang trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả có giá trị kinh tế cao trên địa bàn huyện Phước Sơn, giai đoạn 2022-2025.

Khẩn trương hoàn thành thanh lý khối lượng gỗ, củi đã thu gom tại lòng hồ thủy điện Đak Mi 4 và thanh lý rừng trồng thuộc dự án bảo vệ và phát triển rừng tại xã Phước Hòa.

5. Tổ chức công bố và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Phước Sơn giai đoạn đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Khâm Đức và vùng phụ cận giai đoạn đến năm 2025 và năm 2030, các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết liên quan theo yêu cầu nhiệm vụ quy hoạch xây dựng xã NTM các xã về đích NTM giai đoạn 2022- 2025 và các xã lân cận, làm cơ sở định hướng, thu hút đầu tư, phục vụ dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

6. Tổ chức công khai Quy hoạch sử dụng đất huyện Phước Sơn giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 sau khi UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, thẩm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; giải quyết kịp thời các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và các vụ lấn chiếm, tranh chấp, khiếu nại liên quan đến đất đai. Đẩy nhanh việc đo đạc, cấp Giấy CNQSD các loại đất cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 73-KL/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; thường xuyên kiểm tra, truy quét đầy đủ và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật trên lĩnh vực hoạt động thăm dò, khai thác lâm, khoáng sản trái phép.

7. Tập trung hoàn chỉnh thủ tục đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình, dự án trong kế hoạch 2023, đặc biệt dự án đường ĐH 6.PS (Phước Năng - Phước Chánh) và tái thiết các tuyến đường ĐH.PS để sớm ổn định đời sống Nhân dân và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý công tác đầu tư XDCB, nhất là việc kiểm tra, giám sát, đảm bảo chất lượng công trình, hạn chế điều chỉnh nhiều lần ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án; thực hiện giải ngân, quyết toán, hoàn ứng các nguồn vốn đảm bảo đúng quy định. Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác GPMB dự án: Nâng cấp quốc lộ 14E đoạn qua địa bàn huyện. Khẩn trương rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (điều chỉnh danh mục, tổng mức,...) trình kỳ họp HĐND (Kỳ họp chuyên đề) khóa XII.

8. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh; xử lý cân đối thu - chi chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đáp ứng nhiệm vụ ở từng ngành, địa phương; quản lý chặt chẽ việc phân bổ vốn trên cơ sở xác định rõ nguồn và khả năng cân đối vốn. Hoàn thành công tác khóa sổ và chuẩn bị cho công tác quyết toán NSNN niên độ 2023, thực hiện chuyển nguồn ngân sách sang năm 2023, phương án sử dụng tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách năm 2022.

9. Thực hiện tốt các nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hóa - xã hội. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác giảm nghèo năm 2023; thực hiện tốt chính sách về an sinh xã hội; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện để tổ chức thành công Ngày hội văn hóa truyền thống người Bnong và phối hợp tổ chức Ngày hội VH-TT-DL các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam được tổ chức tại huyện; kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Khâm Đức - Ngok Ta Vat (12/5/1968-12/5/2023) và 75 năm Ngày thành lập huyện Phước Sơn (12/10/1948-12/10/2023).

10. Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác phân cấp, ủy quyền; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; tập trung giải quyết các vướng mắc về thủ tục hành chính cho các dự án đầu tư; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn của tỉnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. Hoàn thành xây dựng Trung tâm điều hành thông minh huyện (IOC).

Tiếp tục củng cố các chức danh lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị sự nghiệp theo quy định. Thực hiện chuyển đổi vị trí việc làm theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan, đơn vị theo quy định.

11. Thực hiện tốt công tác quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chuẩn bị tốt các nội dung văn kiện, đảm bảo vật chất, địa điểm, hiệp đồng lực lượng,... phục vụ công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2023 đạt kết quả tốt.

Tập trung giải quyết, xử lý ngay những vấn đề tiềm ẩn, phức tạp về đất đai, môi trường; thực hiện tốt các kết luận sau Thanh tra, Kiểm toán; giải quyết các đơn

thư khiếu nại, tố cáo từ cấp cơ sở, tập trung thực hiện khâu hòa giải; tăng cường công tác tiếp công dân theo đúng quy định và giải quyết kịp thời, đảm bảo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành tháng 02 của UBND huyện, tình hình kinh tế - xã hội 02 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023. Các cơ quan, ban, ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**